MUNICIPIO DE CAMPO BELO
Planejamento e Orgamento
Anexo 9 - Despesa por Orgdo e Fungéo
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026
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ANEXO 9 da Lei 4.320/64 - ADENDO VIII Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Despesa(Orgao/Fungao)

Orgio

Legislativa

Judiciaria

Essencial a Justica

Administragao

Defesa Nacional

Seguranca Publica

01 - PODER LEGISLATIVO

11.839.940,00

02 - PODER EXECUTIVO

2.200,00

29.306.149,86

397.700,00

03 - ADMINISTRACAO INDIRETA

80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

99 - EXTRA ORCAMENTARIA

101 - CAMARA MUNICIPAL

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA

203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

08 -03:00-03

206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE

&

207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO

208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

209 - FUNDEB

210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL

211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA

212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL

213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

299 - RESERVA DE CONTIGENCIA

301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO

303 - FUNDAGAO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL

Total

11.839.940,00

2.200,00

29.306.149,86

397.700,00
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Orgio

Relagoes
Exteriores

Assisténcia Social

Previdéncia Social

Saude

Trabalho

Educagao

01 - PODER LEGISLATIVO

02 - PODER EXECUTIVO

5.122.500,00

4.185.400,00

112.463.070,00

12.000,00

66.331.800,00

03 - ADMINISTRACAO INDIRETA

1.440.000,00

80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

99 - EXTRA ORCAMENTARIA

101 - CAMARA MUNICIPAL

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA

203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE

207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO

208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

209 - FUNDEB

210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL

211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA

212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL

213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

299 - RESERVA DE CONTIGENCIA

301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO

303 - FUNDAGAO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL

Total

5.122.500,00

5.625.400,00

112.463.070,00

12.000,00

66.331.800,00
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Orgio

Cultura

Direitos da
Cidadania

Urbanismo

Habitagao

Saneamento

Gestao Ambiental

01 - PODER LEGISLATIVO

02 - PODER EXECUTIVO

3.028.000,00

19.327.700,00

42.000,00

21.657.730,14

2.732.400,00

03 - ADMINISTRACAO INDIRETA

498.000,00

21.396.000,00

164.000,00

80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

99 - EXTRA ORCAMENTARIA

101 - CAMARA MUNICIPAL

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA

203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE

207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO

208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

209 - FUNDEB

210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL

211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA

212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL

213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

299 - RESERVA DE CONTIGENCIA

301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO

303 - FUNDAGAO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL

Total

3.526.000,00

19.327.700,00

42.000,00

43.053.730,14

2.896.400,00
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Orgio

Ciéncia e
Tecnologia

Agricultura

Organizagao
Agraria

Industria

Comércio e
Servigos

Comunicagoes

01 - PODER LEGISLATIVO

02 - PODER EXECUTIVO

1.659.410,00

516.000,00

10.000,00

166.000,00

89.000,00

03 - ADMINISTRACAO INDIRETA

80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

99 - EXTRA ORCAMENTARIA

101 - CAMARA MUNICIPAL

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA

203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE

207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO

208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

209 - FUNDEB

210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL

211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA

212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL

213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

299 - RESERVA DE CONTIGENCIA

301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO

303 - FUNDAGAO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL

Total

1.659.410,00

516.000,00

10.000,00

166.000,00

89.000,00
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Orgio

Energia

Transporte

Desporto e Lazer

Encargos
Especiais

Reserva de
Contingéncia

Total

01 - PODER LEGISLATIVO

11.839.940,00

02 - PODER EXECUTIVO

10.944.000,00

2.314.000,00

12.352.000,00

12.433.000,00

305.092.060,00

03 - ADMINISTRACAO INDIRETA

23.498.000,00

80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICIPIO

99 - EXTRA ORCAMENTARIA

101 - CAMARA MUNICIPAL

201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA

203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE

205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE

207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO

208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

209 - FUNDEB

210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL

211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA

212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL

213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

299 - RESERVA DE CONTIGENCIA

301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO

303 - FUNDAGAO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL

Total

10.944.000,00 2.314.000,00 12.352.000,00

12.433.000,00

340.430.000,00

ADALBERTO RIBEIRO LOPES
Prefeito Municipal
CPF: 617.800.656-04
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Superintendente de Contabilidade
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