



MUNICÍPIO DE CAMPO BELO
Planejamento e Orçamento
Anexo 9 - Despesa por Órgão e Função
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 1 / 5

ANEXO 9 da Lei 4.320/64 - ADENDO VIII Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985 - Despesa(Órgão/Função)

Órgão	Legislativa	Judiciária	Essencial à Justiça	Administração	Defesa Nacional	Segurança Pública
01 - PODER LEGISLATIVO	11.839.940,00					
02 - PODER EXECUTIVO		2.200,00		29.306.149,86		397.700,00
03 - ADMINISTRACAO INDIRETA						
80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO						
99 - EXTRA ORÇAMENTARIA						
101 - CAMARA MUNICIPAL						
201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO						
202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA						
203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA						
204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE						
205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO						
206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE						
207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO						
208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
209 - FUNDEB						
210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL						
211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA						
212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL						
213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
299 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA						
301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO						
302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO						
303 - FUNDAÇÃO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL						
Total	11.839.940,00	2.200,00		29.306.149,86		397.700,00



MUNICÍPIO DE CAMPO BELO
Planejamento e Orçamento
Anexo 9 - Despesa por Órgão e Função
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 2 / 5

Órgão	Relações Exteriores	Assistência Social	Previdência Social	Saúde	Trabalho	Educação
01 - PODER LEGISLATIVO						
02 - PODER EXECUTIVO		5.122.500,00	4.185.400,00	112.463.070,00	12.000,00	66.331.800,00
03 - ADMINISTRACAO INDIRETA			1.440.000,00			
80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO						
99 - EXTRA ORÇAMENTARIA						
101 - CAMARA MUNICIPAL						
201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO						
202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA						
203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA						
204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE						
205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO						
206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE						
207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO						
208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
209 - FUNDEB						
210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL						
211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA						
212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL						
213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
299 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA						
301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO						
302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO						
303 - FUNDAÇÃO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL						
Total		5.122.500,00	5.625.400,00	112.463.070,00	12.000,00	66.331.800,00



MUNICÍPIO DE CAMPO BELO
Planejamento e Orçamento
Anexo 9 - Despesa por Órgão e Função
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 3 / 5

Órgão	Cultura	Direitos da Cidadania	Urbanismo	Habitação	Saneamento	Gestão Ambiental
01 - PODER LEGISLATIVO						
02 - PODER EXECUTIVO	3.028.000,00		19.327.700,00	42.000,00	21.657.730,14	2.732.400,00
03 - ADMINISTRACAO INDIRETA	498.000,00				21.396.000,00	164.000,00
80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO						
99 - EXTRA ORÇAMENTARIA						
101 - CAMARA MUNICIPAL						
201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO						
202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA						
203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA						
204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE						
205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO						
206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE						
207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO						
208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
209 - FUNDEB						
210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL						
211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA						
212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL						
213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
299 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA						
301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO						
302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO						
303 - FUNDAÇÃO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL						
Total	3.526.000,00		19.327.700,00	42.000,00	43.053.730,14	2.896.400,00



MUNICÍPIO DE CAMPO BELO
Planejamento e Orçamento
Anexo 9 - Despesa por Órgão e Função
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 4 / 5

Órgão	Ciência e Tecnologia	Agricultura	Organização Agrária	Indústria	Comércio e Serviços	Comunicações
01 - PODER LEGISLATIVO						
02 - PODER EXECUTIVO	1.659.410,00	516.000,00		10.000,00	166.000,00	89.000,00
03 - ADMINISTRACAO INDIRETA						
80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO						
99 - EXTRA ORÇAMENTARIA						
101 - CAMARA MUNICIPAL						
201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO						
202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA						
203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA						
204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE						
205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO						
206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE						
207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO						
208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
209 - FUNDEB						
210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL						
211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA						
212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL						
213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
299 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA						
301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO						
302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO						
303 - FUNDAÇÃO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL						
Total	1.659.410,00	516.000,00		10.000,00	166.000,00	89.000,00



MUNICÍPIO DE CAMPO BELO
Planejamento e Orçamento
Anexo 9 - Despesa por Órgão e Função
Entidade(s): Consolidado
Ano LOA: 2026

Pág 5 / 5

Órgão	Energia	Transporte	Desporto e Lazer	Encargos Especiais	Reserva de Contingência	Total
01 - PODER LEGISLATIVO						11.839.940,00
02 - PODER EXECUTIVO		10.944.000,00	2.314.000,00	12.352.000,00	12.433.000,00	305.092.060,00
03 - ADMINISTRACAO INDIRETA						23.498.000,00
80 - PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO						
99 - EXTRA ORÇAMENTARIA						
101 - CAMARA MUNICIPAL						
201 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO						
202 - GABINETE DO PREFEITO E ASSESSORIA						
203 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA						
204 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTABILIDADE						
205 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO						
206 - SEC/MUNIC/OBRAS,URB.MEIO-AMBIENTE						
207 - SECRET.MUNIC.DESENVOLV.ECONOMICO						
208 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO						
209 - FUNDEB						
210 - SECRETARIA MUNIC DE ASSISTENCIA SOCIAL						
211 - SEC MUNIC DE ESPORTE LAZER E CULTURA						
212 - FUNDO MUNI DE PRESERV DO PATRI CULTURAL						
213 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE						
299 - RESERVA DE CONTIGÊNCIA						
301 - DEPTO. MUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO						
302 - FUNDACAO CASA DE CULTURA CAMPO BELO						
303 - FUNDAÇÃO MUSEU DE CAMPO BELO DIVINO DIAS MACIEL						
Total		10.944.000,00	2.314.000,00	12.352.000,00	12.433.000,00	340.430.000,00

ADALBERTO RIBEIRO LOPES
Prefeito Municipal
CPF: 617.800.656-04

EDSON DE MELO CRC-MG 054.493/0-9
Superintendente de Contabilidade
CPF: 667.944.126-91